
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 13/02/2025

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/8



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Portaria - Nº 20250128-1

PORTARIA SEDUC Nº 20250128-1 de 28 de janeiro de 2025.

PORTARIA SEDUC Nº 20250128-1 de 28 de janeiro de 2025.
Dispõe sobre a nomeação do(a) Sr(a) Davi Massimino Moreira para o cargo de provimento em comissão de Nutricionista e dá outras providências.
A Secretária Municipal de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,
RESOLVE:
Art. 1 Nomear o (a) senhor (a) Davi Massimino Moreira, CPF Nº: 071.703.713-40, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Nutricionista, Símbolo-DAS-VI da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Educação de Alcântaras.
Art. 2 Determinar a tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.
Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 28 de janeiro de 2025.

SUZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME

Secretária de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Portaria - Nº 20250120-2

PORTARIA – SEDUC Nº 20250120-2 de 20 de janeiro de 2025.

PORTARIA – SEDUC Nº 20250120-2 de 20 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a concessão de licença prêmio a (o) Professor (a) que indica e dá outras providencias.

A Secretária de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder a(o) servidor (a) Maria Luciene Alves Araújo, Professora, matricula 258, na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113,
Licença Prêmio especial por assiduidade, referente ao 3º quinquênio, aquisitivo de 17/12/2018 à 16/12/2023, nos períodos abaixo discriminado:

a) 17/01/2025 a 15/02/2025 (2º período)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/8



Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a 17/01/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 20 de janeiro de 2025.

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME

Secretária de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Portaria - Nº 20250123-3

PORTARIA – SEDUC Nº 20250123-3 de 23 de janeiro de 2025.

PORTARIA – SEDUC Nº 20250123-3 de 23 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a nomeação do (a) Senhor JOSÉ LEVI FREIRE ALCANTARA, para exercer o cargo de provimento em comissão de Coordenador de
Transporte Escolar e dá outras providencias.

A Secretária Municipal de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017, e suas alterações,

R E S O L V E:
Art. 1 NOMEAR, o (a) senhor (a). José Levi Freire Alcantara, CPF: 074.855.913-20 para exercer o cargo de provimento em comissão de
Coordenador de Transporte Escolar da Secretaria Municipal de Educação, Símbolo DAS-IV da estrutura administrativa do (a) Secretária Municipal
de Educação de Alcântaras.

Art. 2 Determinar o Tesouraria que adote as providencias necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos ao dia 02/01/2025.
Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal de Educação de Alcântaras, em 23 de janeiro de 2025.

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME

Secretária de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Portaria - Nº 20250205-1

PORTARIA SEDUC Nº 20250205-1 de 05 de fevereiro de 2025.

PORTARIA SEDUC Nº 20250205-1 de 05 de fevereiro de 2025.
Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/8



A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017,

R E S O L V E :
Art.1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Ursulita Albuquerque Alves Carvalho, Auxiliar de Serviços, com
lotação na Secretaria Municipal de Educação de Alcântaras, no período de 03/02/2025 à 04/03/2025, relativo ao período aquisitivo de 01/02/2024 a
31/01/2025.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 05 de fevereiro de 2025.

SUZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME

Secretária de Educação

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Portaria - Nº 20250203-2

PORTARIA SAP Nº 20250203-2 de 03 de fevereiro de 2025

PORTARIA SAP Nº 20250203-2 de 03 de fevereiro de 2025
Dispõe sobre a nomeação de servidor(es) público(s) responsável(es) pela Gestão e/ou Fiscalização de contrato(s) firmado(s) por essa unidade gestora
do Município de Alcântaras.
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE ALCÂNTARAS, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei Federal nº.14.133 de 1º de abril de 2021, regulamentada pelo Decreto municipal Nº 20231228-2 de 28 de
dezembro de 2023.
R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/8



Artigo. 1º Nomear na forma do Artigo 10 do Decreto Municipal nº 20231228-2 de 28/12/2023 o(a) servidor(a) público(a) municipal CLAUDIONOR
DOS SANTOS matrícula: 00001114 Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO lotação: SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DE ALCÂNTARAS, CPF: 769.749.603-87 como responsável pela GESTÃO DE CONTRATOS, realizados pelo Munícipio de Alcântaras, tendo
como interveniente esta Unidade Gestora.
Artigo. 2º Nomear na forma do Artigo 10 do Decreto Municipal nº 20231228-2 de 28/12/2023 o(a) servidor(a) público(a) municipal JACIRENE
ALCANTARA SOARES matrícula: 00004322 Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO lotação: SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO DE ALCÂNTARAS CPF: 833.808.841-20 como FISCAL DE CONTRATOS, realizados pelo Município de Alcântaras, tendo
como interveniente esta Unidade Gestora.
Artigo. 3º Incumbe ao(s) servidor(es) referido(s) nos artigos anteriores acompanhar o desenvolvimento da execução dos contratos, observando as
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 20231228-2 de 28 de dezembro de 2023, que regulamentou a Lei 14.133 de 1º de abril
de 2023.
Artigo. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Sede da Secretaria de Administração e Planejamento de Alcântaras, em 03 de fevereiro de 2025.

ANTONIO FERREIRA LOPES

Secretário

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO E CULTURAL - Portaria - Nº 20250102-38

PORTARIA – SETUC Nº 20250102-38 de 02 de janeiro de 2025.

PORTARIA – SETUC Nº 20250102-38 de 02 de janeiro de 2025.

Nomeia o (a) senhor (a) Alexandro Mesquita Braga, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de Coordenador de Formação Artística e dá
outras providências.
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Turístico e Cultural de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,
R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/8



Art. 1 NOMEAR, o (a) senhor (a). Alexandro Mesquita Braga, inscrito (a) CPF: 899.248.603-06 para exercer o cargo de provimento em comissão
de Coordenador de Formação Artística, Símbolo DAS-V da estrutura administrativa do (a) Secretaria Municipal Desenvolvimento Turístico e
Cultural de Alcântaras, com efeitos a partir do dia 02/01/2025.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na presente data.
Art. 3 Determinar o setor de Recursos Humanos e a Tesouraria que adotem as providencias necessárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Secretaria Municipal Desenvolvimento Turístico e Cultural de Alcântaras, em 02 de janeiro de 2025.

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE

Secretaria

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO E CULTURAL - Portaria - Nº 20250128-9

PORTARIA – SETUC Nº 20250128-9 de 28 de janeiro de 2025.

PORTARIA – SETUC Nº 20250128-9 de 28 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a concessão de licença prêmio a (o) servidor (a) que indica e dá outras providencias.
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Turístico e Cultural de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,
R E S O L V E :
Art. 1 Conceder a (o) servidor (a) Francisco Charlys Cunha Ferreira, musico, matricula 21, forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença
prêmio especial por assiduidade, referente ao (3º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2018 à 16/12/2023, no período abaixo discriminado:

a) 03/02/2025 a 04/03/2025 (2º período)
 Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 03/02/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Secretaria Municipal Desenvolvimento Turístico e Cultural de Alcântaras, em 28 de janeiro de 2025.

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE

Secretaria Municipal

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO E CULTURAL - Portaria - Nº 20250128-10

PORTARIA – SETUC Nº 20250128-10 de 28 de janeiro de 2025.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/8



PORTARIA – SETUC Nº 20250128-10 de 28 de janeiro de 2025.
Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Turístico e Cultural de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,
R E S O L V E :
Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o(a) servidor(a) Edilson Ângelo Alcantara, Musico, matricula: 908 com lotação na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Turístico e Cultural no período de 03/02/2025 à 04/03/2025, relativo ao período aquisitivo de 03/01/2024
à 02/01/2025.
Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.
Art. 3 Ficam revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Secretaria Municipal Desenvolvimento Turístico e Cultural de Alcântaras, em 28 de janeiro de 2025.

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE

Secretaria Municipal

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/8



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/8
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/883


